
                    ORIGINALE 

 

CASA DI RIPOSO “Anna ed Emilio Wild - Ospedaletto Duelli” 

Via C.F. Savio, 3  - 12026 Piasco CN 

 0175/270221 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 16 DEL 28.09.2020 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE II VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2020 

 

 

 

 
L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di settembre, alle ore 10,30 presso la Segreteria di questo 

Ente, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i membri 

dell'Amministrazione dell'Ente ed intervennero i Signori: 

 

GIORDANO RINALDO 

BATTISTI FLAVIO 

 

Presidente 

Vice Presidente 

GIRAUDO ENRICO 

ISAIA LIVIO 

VIVIANO FRANCO 

 

Membri 

 

Assenti i Signori: NESSUNO 

 
 

 

 
Con l’assistenza del Direttore Dott.ssa Valentina Bertero 

 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto su indicato  

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di pubblicazione e di esecutività sul retro 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Presa visione della situazione contabile dell’Ente; 

Preso atto che il Bilancio di Previsione 2020 è stato approvato con Delibera del Collegio n. 19 

del 27/11/2019; 

Richiamata la deliberazione n. 9 del 25/05/2020 “Approvazione I variazione al Bilancio di 

Previsione 2020”;  

Rilevata la necessità di provvedere ad ulteriori variazioni del Bilancio di Previsione anno 2020 a 

causa dell’emergenza sanitaria ancora in atto;  

Acquisito il parere favorevole del Segretario ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 

Con votazione unanime resa in forma di legge;  

 

DELIBERA 
  

1) Di provvedere alla variazione del Bilancio di Previsione anno 2020: 

 PARTE I – ENTRATE 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAMENTO 

INIZIALE 

VARIAZIONI STANZIAMENTO 

FINALE 

 

 

 

ENTRATE ORDINARIE 

   

 

1 

 

FITTI DI FABBRICATI E FONDI RUSTICI 

 

€ 26.000,00 

 

- € 3.000,00 

 

€ 23.000,00 

 

2 

 

INTROITI PER FOTOVOLTAICO 

 

€ 14.000,00 

 

+ € 2.500,00 

 

€ 16.500,00 

 

26 

CONCORSO RETTE DI RICOVERO IN VIA 

PERMANENTE A CARICO DI ENTI E PRIVATI 

 

€ 55.000,00 

 

+ € 5.000,00 

 

€ 60.000,00 

 

29 

 

RETTE OSPITI R.A.A. 

 

€ 140.000,00 

 

- - € 4.000,00 

 

€ 136.000,00 

 

30 

 

RETTE OSPITI R.A. 

 

€ 510.000,00 

 

- € 4.150,00 

 

€ 505.850,00 

 

32 

 

RETTE OSPITI R.S.A. 

 

€ 870.000,00 

 

+ € 10.000,00 

 

€ 880.000,00 

 

33 

RIMBORSO QUOTA SANITARIA RETTA 

R.S.A.  

 

€ 350.000,00 

 

+ € 20.000,00 

 

€ 370.000,00 

 

58 

 

INTROITI MENSA SCOLASTICA 

 

€ 23.000,00 

 

- € 17.000,00 

 

€ 6.000,00 

 

 

 

TOTALE ENTRATE ORDINARIE 

 

€ 1.988.000,00 

 

+ € 9.350,00 

 

1.997.350,00 

 ENTRATE STRAORDINARIE    

76 
LASCITI E DONI EVENTUALI DESTINATI AD 

IMMEDIATA EROGAZIONE 
€ 13.000,00 + € 4.000,00 € 17.000,00 

 TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE € 13.000,00 + € 4.000,00 € 17.000,00 

 PARTITE DI GIRO    

112 ERARIO - + € 45.00,00 € 45.000,00 

 TOTALE PARTITE DI GIRO - € 45.000,00 € 45.000,00 

 TOTALI € 2.001.000,00 € 58.350,00 € 2.059.350,00 

 
TOTALE PAREGGIO DI BILANCIO DOPO 

VARIAZIONI 
€ 2.308.000,00 € 58.350,00 2.366.350,00 

 

 

 

 

 



PARTE II – USCITE 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAMENTO 

INIZIALE 

VARIAZIONE STANZIAMENTO 

FINALE 

 

 

 

USCITE ORDINARIE 

   

1 IMPOSTE E TASSE CASA DI RIPOSO € 17.000,00 - € 5.000,00 € 12.000,00 

2 SPESE CONDOMINIALI CASA DI RIPOSO € 3.000,00 + € 950,00 € 3.950,00 

3 IMPOSTE E TASSE ALLOGGI E TERRENI € 7.000,00 - € 2.000,00 € 5.000,00 

31 
SALARIO AGLI OPERATORI SOCIO 

ASSISTENZIALI 
€ 275.000,00 - 15.000,00 € 260.000,00 

41 CONTRIBUTI CPDEL ECC.  € 105.000,00 + € 15.000,00 € 120.000,00 

68 
SERVIZIO INFERMIERISTICO, MEDICO E 

RIABILITATIVO 
€ 170.000,00 + € 10.000,00 € 180.000,00 

71 SPESE LAVANDERIA € 18.000,00 + € 3.000,00 € 21.000,00 

72 
SPESE PER SERVIZI AFFIDATI 

ALL’ESTERNO 
€ 950.000,00 - - € 15.000,00 € 935.000,00 

73 SPESE LEGALI - - + € 1.500,00 € 1.500,00 

86 SPESE GENERALI DIVERSE € 10.000,00 - + € 2.000,00 € 12.000,00 

87 SPESE PER LA SICUREZZA € 20.000,00 - + € 5.000,00 € 25.000,00 

88 
SPESE MATERIALE SANITARIO E 

IGIENICO PER GLI OSPITI 
€ 4.500,00 - + € 1.000,00 € 5.500,00 

103 SPESE ACQUISTO MOBILI E ARREDI VARI € 1.000,00 - - € 1.000,00 - 

105 SPESE PER MENSA SCOLASTICA € 10.000,00 - - € 6.600,00 € 3.400,00 

106 SPESE DI VITTO € 130.000,00 - + € 13.000,00 € 143.000,00 

108 SPESE PRODOTTI PER LA PULIZIA € 1.000,00 - + € 1.000,00 € 2.000,00 

111 VESTIARIO E BIANCHERIA € 1.000,00 - + € 1.500,00 € 2.500,00 

 TOTALE USCITE ORDINARIE € 1.722.500,00 + € 9.350,00 1.731.850,00 

 USCITE STRAORDINARIE    

133 
ACQUISTO STRAORDINARIO 

ATTREZZATURE SANITARIE 
€ 15.000,00 + € 14.000,00 € 29.000,00 

142 
LAVORI STRAORDINARI DI 

ADEGUAMENTI STRUTTURALI  
€ 20.000,00 - € 10.000,00 € 10.000,00 

 TOTALE USCITE STRAORDINARIE € 35.000,00 € 4.000,00 € 39.000,00 

 PARTITE DI GIRO    

177 ERARIO -  + € 45.000,00 € 45.000,00 

 TOTALE PARTITE DI GIRO -  + € 45.000,00 € 45.000,00 

 TOTALI  € 1.757.500,00,00 € 58.350,00 1.815.850,00 

 
TOTALE PAREGGIO DI BILANCIO DOPO 

VARIAZIONI 
2.308.000,00 58.350,00 2.366.350,00 

 

 

 

 



2) Di dare atto che le variazioni nelle entrate sono così giustificate:  
- cap. 1) non è stato locato un alloggio di proprietà dell’Ente nel Palazzo Santa Maria, per cui sono 

pervenute meno entrate del previsto;  

- cap. 2) la resa dell’impianto fotovoltaico è stata maggiore rispetto alle previsioni;  

- cap. 26) sono state assegnate più integrazioni alle rette da parte del Consorzio Monviso Solidale;  

- cap. 29) cap. 30) a causa dell’emergenza sanitaria sono stati occupati meno posti letto nei reparti, 

con conseguente diminuzione degli introiti;  

- cap. 32) cap. 33) l’ASL ha inserito in convenzione più ospiti RSA rispetto allo scorso anno, con 

conseguenti maggiori entrate;  

- cap. 58) l’epidemia da COVID-19 ha causato l’interruzione del servizio di mensa scolastica, con 

conseguente azzeramento degli introiti;  

- cap. 76) la Ditta SPEME ha donato ulteriori € 4.000,00 per far fronte all’emergenza Coronavirus;  

- cap. 112) è stato creato un nuovo capitolo denominato “Erario” per una maggiore correttezza 

nella regolarizzazione del pagamento dell’IVA come richiesto dalle norme per la contabilità degli 

Enti Pubblici (art. 118) 

 
Le variazioni nelle uscite sono così giustificate:  

- Cap. 1) cap. 3) rispetto alle previsioni sono state pagate meno imposte;  

- Cap. 2) sono state pagate maggiori spese a causa della mancata locazione di un alloggio;  

- Cap. 31) il costo del personale dipendente è diminuito a causa del pensionamento di personale 

con maggiore anzianità di servizio e l’assunzione di personale in categoria B1;  

- Cap. 41) sono state pagate maggiori contributi rispetto a quanto preventivato;  

- Cap. 68) sono state effettuate più ore di lavoro da parte del Direttore Sanitario e del personale 

infermieristico a causa dell’emergenza sanitaria;  

- Cap. 71) sempre a causa dell’emergenza sanitaria sono state richiesti maggiori interventi di 

sanificazione di lenzuola e materassi, oltre al lavaggio delle divise del personale dipendente e 

interinale;  

-  Cap. 72) il costo della Cooperativa era stato preventivato includendo anche l’eventuale aumento 

ISTAT, non erogabile a causa delle maggiori spese sostenute e delle minori entrate;   

- Cap. 73) è stato necessario richiedere la consulenza legale per problematiche insorte nel corso 

dell’anno;  

- Cap. 86) è stato aumentato a scopo precauzionale per eventuali spese impreviste;  

- Cap. 87) cap. 88) cap. 108) sono stati aumentati a causa delle maggiori spese dovute 

all’emergenza sanitaria in corso;  

- Cap. 103) non sono previsti acquisti di altri mobili, quelli già acquistati verranno pagati nelle 

spese straordinarie;  

- Cap. 105) a causa dell’interruzione del servizio mensa scolastica non è stato più necessario 

acquistare le derrate alimentari;  

- Cap. 106) le spese di vitto sono state più alte rispetto a quanto previsto;  

- Cap. 111) sono state acquistate delle felpe per il personale dipendente;  

- Cap. 177) è stato creato un nuovo capitolo denominato “Erario” per una maggiore correttezza 

nella regolarizzazione del pagamento dell’IVA come richiesto dalle norme per la contabilità degli 

Enti Pubblici (art. 118) 

 

3) Di dare infine atto che, dopo le variazioni apportate, il Bilancio di Previsione 2020 mantiene il 

requisito di pareggio di Bilancio per l’importo di € 2.366.350,00; 

  

4) Di disporre l’invio di copia della presente Deliberazione al Tesoriere dell’Ente, per le annotazioni 

di Sua competenza; 

 

5) Di dichiarare, con successiva e unanime votazione favorevole, il presente atto della clausola della 

immediata esecutività ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE              ______________________________ 

 
 

IL VICE PRESIDENTE    ______________________________ 

 
I MEMBRI           _________________________ 

 

 

         _________________________ 

 

 

         _________________________ 

          

                             Piasco, 28.09.2020 
 

IL DIRETTORE     ____________________ 
 

 

Certificato di Pubblicazione  
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente consultabile sul sito 

www.casadiriposowild.it per 15 giorni consecutivi dal ____________________ 

 
 

Il Direttore 

Dott.ssa Valentina Bertero 
 

 
 

Atto non soggetto a controllo 
Il Direttore 

 

 
 

Esecutività 

La presente deliberazione è esecutiva dal giorno __________________ 
 

     Il Direttore 

Dott.ssa Valentina Bertero 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Piasco, lì                                                                                    Il Direttore 

                                                                                                                     Dott.ssa Valentina Bertero 

 
 

http://www.casadiriposowild.it/

